
Detalhes

Número do Edital: 72/2021

Processo Administrativo: 10566/2021

Data de Publicação: 29/11/2021

Data de Abertura: 10/12/2021

Hora de Abertura: 10:00:00

Local de Abertura: www.compras.gov.br

Objeto: Aquisição de Estações de Trabalho Avançadas, visando a modernização
e melhoria da infraestrutura tecnológica, a fim de atender as necessidades do
Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro do Ministério Público do
Estado do Maranhão (LAB-LD/MPMA), devendo os mesmos serem novos de
fábrica, isentos do processo de remanufatura, com garantia de funcionamento e
assistência técnica “ON-SITE”, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.

Modalidade: Pregão Eletrônico

Tipo: Menor Preço

Situacao: Abertura

Resultado:

Aguardando

Anexos

# Nome Tipo Descriçao

Cadastrado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 29/11/2021

Atualizado por JOSÉ LINDSTRON PACHECO em 29/11/2021

https://apps.mpma.mp.br/cpl/transparencia/828/showedital


 

 

 



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão

SACOP - Sistema de Acompanhamento de Contratações Públicas

MURAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS - INFORMAÇÕES DO PROCESSO
29/11/2021 20:10:32

TIPO PROCESSO:

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO:

Nº INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:

MODALIDADE DA LICITAÇÃO:

TIPO DE LICITAÇÃO:

FINALIDADE DO PROCEDIMENTO:

SISTEMA ELETRÔNICO UTILIZADO PELO PREGÃO ELETRÔNICO:

REGIME DE EXECUÇÃO:

ITEM OU LOTE:

NOME DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU:

CPF DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU:

CARGO DA AUTORIDADE QUE AUTORIZOU:

VALOR ESTIMADO DA DESPESA / RECEITA:

VALOR TOTAL DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÃO REFORÇADA POR CRÉDITOS ADICIONAIS:

DATA DA PUBLICAÇÃO DO EDITAL / DATA DA EXPEDIÇÃO DO CONVITE:

DATA PREVISTA DA SESSÃO PÚBLICA OU RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:

VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO:

DATA DA REALIZAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:

DATA DA DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:

VEÍCULOS DE DIVULGAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA:

LICITAÇÃO

10566 / 2021

72 / 2021

PREGÃO ELETRÔNICO

MENOR PREÇO

AQUISIÇÃO DE BENS

COMPRASNET

EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO

R$ 215.589,210000

10/12/2021

ENTE:

UNIDADE:

Estado do Maranhão

PROCURADORIA GERAL DA JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

OBJETO:

Aquisição de Estações de Trabalho Avançadas, visando a modernização e melhoria da infraestrutura
tecnológica, a fim de atender as necessidades do Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro do
Ministério Público do Estado do Maranhão (LAB-LD/MPMA), devendo os mesmos serem novos de fábrica,
isentos do processo de remanufatura, com garantia de funcionamento e assistência técnica “ON-SITE”,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

NATUREZA DA DESPESA:

ORIGEM DO RECURSO FINANCEIRO:

Página 1 de 1



 Ambiente: PRODUÇÃO Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Divulgação 26/11/2021 11:05:59 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação/Dispensa
EletrônicaEventos
Sub-
rogaçãoApoio


Este Aviso de Licitação será Publicado no D.O.U. na data de 29/11/2021 e Divulgado no Portal de Compras (www.gov.br/compras) nesta
mesma data.

Resumo do Aviso de Licitação

Órgão UASG Responsável

94120 - ESTADO DO MARANHAO 925129 - PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Modalidade de Licitação Nº da Licitação Forma de Realização Característica Modo de Disputa

Pregão 00072/2021 Eletrônico Tradicional Aberto/Fechado

Nº do Processo Tipo de Licitação

10566/2021 Menor Preço

Quantidade de Itens

Equalização de ICMS Internacional 1

Objeto

Aquisição de Estações de Trabalho Avançadas, visando a modernização e melhoria da infraestrutura 
tecnológica, a fim de atender as necessidades do Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro do 
Ministério Público do Estado do Maranhão (LAB-LD/MPMA), devendo os mesmos serem novos de fábrica, isentos do 
processo de remanufatura, com garantia de funcionamento e assistência técnica “ON-SITE”, conforme condições, 
quantidades e exigên
Primeira Data da Publicação/Divulgação Segunda Data da Publicação Terceira Data da Publicação

29/11/2021

Data da Disponibilidade do Edital Data/Hora da Abertura da Licitação

A partir de  29/11/2021  às 08:00 Em 10/12/2021  às 10:00

Empenho Referente ao Contrato com a Imprensa Nacional

Nº Unidade Gestora Unidade Gestora

925129 PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO MARANHÃO

Gestão Empenho

92512 2021    NE   000001

Disponibilizar para Publicação/Divulgação

Aviso de Licitação

SIASGnet-DC - Disponibilizar Aviso de Licitação para Publicação-Di... https://www2.comprasnet.gov.br/siasgnet-dc/secure/disponibilizarAvis...

1 of 1 26/11/2021 11:06

http://www.serpro.gov.br/
http://www.serpro.gov.br/


 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 26/11/2021. Publicação: 29/11/2021. Edição nº 219/2021.  
 

 

6 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

RESOLUÇÃO Nº 112/2021-CPMP  

 

Dispõe sobre a proposta para a concessão da Medalha do Mérito do Ministério Público instituída pela Portaria nº 426/84 alterada 
pela Resolução nº 03/2010 de 13/04/2010 do Ministério Público Estadual e dá outras providências. 
 
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a aprovação, por unanimidade, do relatório da Comissão nos autos do processo administrativo nº 
12553/2021, na sessão extraordinária do dia 18 de novembro de 2021, 
RESOLVE 
Art. 1º. Conferir a Medalha do Mérito do Ministério Público – Celso Magalhães, ao Professor Doutor Roberto Mauro Gurgel Rocha, 

aposentado pela Universidade Federal do Maranhão, em reconhecimento à sua atuação em defesa de uma Educação Infantil onde a 
valorização das crianças de forma integral seja respeitada e com um cuidado para o desenvolvimento intelectual e social dos pequenos 
e da sociedade de modo geral. 
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
São Luís, 18 de novembro de 2021. 
 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 
Procurador-Geral de Justiça 

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 
 

 
CONVOCAÇÃO 
 
Senhor(a) Procurador(a) de Justiça 
 
CONVOCO Vossa Excelência para a Sessão Solene do Colendo Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado 

do Maranhão, quando tomarão posse os Procuradores de Justiça eleitos para compor o Conselho Superior do Ministério Público e a 
Ouvidora do Ministério Público, referente ao biênio 2021/2023, a ser realizada no dia 02 de dezembro de 2021, (quinta-feira), às 10 
horas, através de videoconferência em link a ser disponibilizado na manhã do dia da reunião por e-mail institucional. 
Solicito, pois, a Vossa Excelência, que compareça ao local com a devida antecedência portando as vestes talares e a medalha do 
mérito do Ministério Público.  
Obs.: Para entrada na sala de reunião, de posse do e-mail Institucional, basta a existência de um aparelho com acesso à internet, com 
câmera de vídeo e microfone (de regra o smartphone integra todos esses recursos, por exemplo). Neste sentido, recomendamos o uso 
do ultrabook institucional que também dispõe de toda infraestrutura necessária para o citado acesso. 

São Luís, 24 de novembro de 2021. 
 

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU 
Procurador-Geral de Justiça 

Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça 
 

 

Comissão Permanente de Licitação 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 72/2021 
Processo n° 10566/2021 
 
Objeto: “Aquisição de Estações de Trabalho Avançadas, visando a modernização e melhoria da infraestrutura tecnológica, a fim de 
atender as necessidades do Laboratório de Tecnologia Contra Lavagem de Dinheiro do Ministério Público do Estado do Maranhão 
(LAB-LD/MPMA)”; Abertura: 10/12/2021, às 10h (horário de Brasília-DF); Local: Site do Portal de Compras do Governo Federal: 
www.compras.gov.br. Informações: Procuradoria-Geral de Justiça, situada à Avenida Prof. Carlos Cunha, nº 3261, Calhau, São Luís-

MA. CEP: 65076-820; E-mail: licitacoes@mpma.mp.br; Fones: (98) 3219-1645 e 3219-1766. 
São Luís-MA, 26 de novembro de 2021. 
 

JOSÉ LINDSTRON PACHECO 
Pregoeiro Oficial 



 

 

 

 

DIÁRIO ELETRÔNICO DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

ESTADO DO MARANHÃO 

  

São Luís/MA. Disponibilização: 26/11/2021. Publicação: 29/11/2021. Edição nº 219/2021.  
 

 

7 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO - Av. Prof. Carlos Cunha n.º, 3261 Calhau. CEP: : 65076-820. Fone: (98) 3219-1600. 

Diário Eletrônico do Ministério Público do Estado do Maranhão - www.mpma.mp.br 
Coordenadoria de Documentação e Biblioteca - Fone: (98) 3219-1656 / Fax: (98) 3219-1657. E-mail: diarioeletronico@mpma.mp.br 

 
 

 

CPL/PGJ-MA 
 

EXTRATOS 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 13416/2021. OBJETO: realização de despesa referente aquisição de 01 (uma) solução para extração e análise de 
dados a partir de plataformas eletrônicas portáteis, 01 (uma) solução para extração e análise de dados a partir de sistemas 
computacionais em nuvem (Cloud), 15 (quinze) créditos para serviços avançados de desbloqueio e extração de dados de dispositivos 
móveis bloqueados por senha, em laboratório forense, e 01 (uma) solução de copiador/duplicador de dispositivos de armazenamento, 
bem como treinamento técnico de atualização da solução de extração e análise de dados para 06 (seis) alunos com carga horária 
mínima de 32 (trinta e duas horas), no valor global de R$ 615.490,11 (seiscentos e quinze mil, quatrocentos e noventa reais e onze 

centavos). CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. CONTRATADO: TECHBIZ FORENSE DIGITAL LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 05.757.597/0002-18. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93 e no 
Ato Regulamentar nº 09/2013-GPGJ. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em 25.11.2021, por JÚLIO CÉSAR 
GUIMARÃES, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 25.11.2021, por EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU, Procurador-Geral de 
Justiça. 

São Luís, 25 de novembro de 2021. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

PROCESSO N° 10487/2021. OBJETO: realização de despesa referente aquisição de atualização de licenças de uso do software 
ALTOQI QIBUILDER, no valor global de R$ 68.298,00 (sessenta e oito mil, duzentos e noventa e oito reais). RUBRICA: 3.3.90. 
CONTRATANTE: PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. CONTRATADO: MN TECNOLOGIA E TREINAMENTO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o n.º 03.984.954/0001-74. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal 8.666/93 e no 
Ato Regulamentar nº 09/2013-GPGJ. RECONHECIMENTO DA INEXIGIBILIDADE: Em 25.11.2021, por JÚLIO CÉSAR 
GUIMARÃES, Diretor-Geral. RATIFICAÇÃO: Em 25.11.2021, por EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU, Procurador-Geral de 
Justiça. 

São Luís, 25 de novembro de 2021. 

 

CONCEIÇÃO DE MARIA CORREA AMORIM 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

Promotorias de Justiça da Comarca da Capital 

 

 
MEIO AMBIENTE 

 

PORTARIA-8ªPJESLZ - 552021 
Código de validação: 6381CDF8B4 
 
A Promotora de Justiça Eveline Barros Malheiros, com fulcro na Resolução nº 23/2007, do Conselho Nacional do Ministério Público, 

RESOLVE:  
Converter, tendo em vista a necessidade de continuidade das investigações, com espeque no art. 2º, § 7º,  da Resolução CNMP nº 
23/2007, o Procedimento Preparatório nº 09/2021 (SIMP: 024552-500/2020) em Inquérito Civil – IC nº 26/2021, autuado com o fim 
de apurar invasão e construção em área pública na Travessa Coelho Neto, bairro João de Deus, nesta cidade. 
Adotem-se as seguintes medidas: 
I.Registre-se no Sistema Integrado do Ministério Público (SIMP); 
II.Autue-se esta, encartando-a no frontispício do procedimento, remetendo cópia para publicação no Diário Eletrônico do Ministério 
Público do Estado do Maranhão, à Coordenação de Documentação e Biblioteca da Procuradoria-Geral de Justiça; 

III.Obedeça-se, para a conclusão deste Inquérito Civil, o prazo de 1 (um) ano, consoante estabelecido no art. 9º da Resolução CNMP 
nº 23/2007, fazendo-se concluso antes de seu advento. 
Cumpra-se. 


